广西壮族自治区柳州市教育局

柳教办〔2025〕25号

关于公布2025年柳州市中小学信息技术与

学科教学深度融合优秀课例评选活动

获奖课例名单的通知

各县、区教育局，各局属高中：

根据《自治区教育厅办公室关于组织开展2025年广西中小学信息技术与学科教学深度融合优秀课例评选活动的通知》（桂教办〔2025〕862号）精神，我局组织开展了2025年柳州市中小学信息技术与学科教学深度融合优秀课例展示观摩评选活动，共有102节课例参加市级评选，评选出获奖课例78节，其中一等奖 15 节、二等奖23 节、三等奖40节。评选结果于2025年10月20日至10月24日进行了公示，公示期间无异议，现将获奖课例名单予以正式公布。

附件：2025年柳州市中小学信息技术与学科教学深度融合优秀课例评选活动获奖课例名单

                            柳  州  市  教  育  局

                               2025年11月7日

    （此件公开发布）

柳州市教育局办公室                 2025年11月7日印发

附件

2025年柳州市中小学信息技术与学科教学深度融合优秀课例评选活动

获奖课例名单
一、高中组获奖课例名单

	序号
	学科
	课例名称
	学校名称
	参赛

教师
	指导老师
	备课组教师
	拟获奖

等级

	1
	数学
	第三章第一节：函数的概念及其表示
	柳州高级中学
	莫婷婷
	刘继淑、叶瀚文
	黄瀚元、谢颖、

李春
	一等奖

	2
	数学
	第二章第二节：基本不等式
	三江侗族自治县

三江中学
	熊少丹
	梅汁、李 婵
	李珍萍、倪丽梅、

侯鲜
	一等奖

	3
	数学
	第三章第一节：函数的概念及其表示
	柳州铁一中学
	卢声丽
	陈玲、霍正霞
	薛佳欢、何奕昀、

刘衍成
	二等奖

	4
	数学
	第三章第一节：函数的概念及其表示
	柳州市第一中学
	黄秀玲
	赵阳阳、邓金鹰
	李艳艳、苏华、

贺大慧
	二等奖

	5
	数学
	第二章第二节：基本不等式
	柳州市民族高中
	甘相悦
	陈海忠、叶艳芝
	张玲玲、沈植、

罗海东
	二等奖

	6
	数学
	第二章第二节：基本不等式
	柳州市钢一中学
	黄秋妮
	韦少强、韦海涛
	陈海谊、盘春华、

刘权
	三等奖

	7
	数学
	第二章第二节：基本不等式
	柳州市第六中学
	黄梓谊
	李小明、韦敏
	韦燕、覃芳宏、

韦日博
	三等奖

	8
	数学
	第二章 第二节：基本不等式
	柳州市第二中学
	顾婵媛
	简璐、王强
	吴茜、尹旺莉、

蒋香玲
	三等奖

	9
	数学
	第三章第一节：函数的概念及其表示
	柳州第三中学
	蒋惠玲
	姚雯、曾蓓莉
	沈林霏、陈燕玲、李欣凌
	三等奖

	10
	物理
	第三章 第1节：重力和弹力
	柳州高级中学
	陈衍訸
	周金旺、毛颖萍
	陈静、陈高军、

何柱杰
	一等奖

	11
	物理
	第三章 第1节：重力和弹力
	柳州铁一中学
	刘宏松
	安磊、钟宜炼
	李衍超、李光卿、王亮
	一等奖

	12
	物理
	第三章 第2节：摩擦力
	柳州市第六中学
	陈鑫
	李丹、许敏
	陈红贵、舒玲玲、曾庆德
	二等奖

	13
	物理
	第三章 第1节：重力和弹力
	柳州市柳江中学
	莫晓婷
	陈明辽、李斌
	谢东鑫、孙丽颖、吕镜荣
	二等奖

	14
	物理
	第三章 第1节：重力和弹力
	柳州市第二中学
	欧阳秋
	张旭、张红
	石孝慧、朱春丹、张航宇
	二等奖

	15
	物理
	第三章 第1节：重力和弹力
	柳州市第一中学
	张德庆
	诸葛素娟、陈秀
	黄莹、莫智蕾、

王维玮
	三等奖

	16
	物理
	第三章 第2节：摩擦力
	三江侗族自治县民族

高级中学
	黄新宇
	温庆华、吴晓阳
	石能浩、韦华丽、曹秀娟
	三等奖

	17
	物理
	第三章 第2节：摩擦力
	融水苗族自治县中学
	梁园园
	杨庆忠、杨新华
	余晓燕、韦向、

陈志华
	三等奖

	18
	物理
	第三章 第2节：摩擦力
	柳州市钢一中
	黄睿
	陈佳、姚芬芬
	覃静华、陈海兰、黄华贵
	三等奖

	19
	物理
	第三章 第2节：摩擦力
	鹿寨县鹿鸣中学
	陆琴琴
	农克猛、韦庆军
	韦强、陈思宏、

梁丽娜
	三等奖

	20
	生物
	第三章 第1节细胞膜的结构和功能
	柳州市民族高中
	周影
	李霞、覃鑫皓
	覃潇燕、唐诗音、韦慧婷
	一等奖

	21
	生物
	第三章第1节细胞膜的结构和功能
	柳州高级中学
	包欣欣
	唐浩、喜峰
	谢毓玲、谢芳琴、陈广玉
	一等奖

	22
	生物
	第3节 细胞核的结构和功能
	柳州市第一中学
	杨艳秋
	张雨辰、邝丹莹
	李芮、董欣、

黄筱朵
	二等奖

	23
	生物
	第3节 细胞核的结构和功能
	柳州铁一中学
	韦红献
	邹彩媛、何云前
	钟楚秀、洪诗敏、许凤贞
	二等奖

	24
	生物
	第三章第1节细胞膜的结构和功能
	柳州市第二中学
	蒋林玲
	周霞、陆发娇
	莫湘桂、潘家英、刘惠敏
	二等奖

	25
	生物
	第3节 细胞核的结构和功能
	三江侗族自治县

三江中学
	吴文芳
	温庆华、曹持英
	荣莹、梁方禹、

廖秋娜
	三等奖

	26
	生物
	第3节 细胞核的结构和功能
	柳州市第六中学
	韦雪金
	刘康、梁翠莲
	陈俞、陈柳芬、

蒋慧荃
	三等奖

	27
	生物
	第3节 细胞核的结构和功能
	柳州市第三中学
	曾佳钰
	耿菲、陈杨玲
	黄恒、邱雨莹、

吴子莹
	三等奖

	28
	生物
	第三章第1节细胞膜的结构和功能
	柳州市铁二中学
	丘柳明
	庄荃柳、丁璐璇
	雷湘、肖立、

王永丽
	三等奖

	29
	生物
	第3节 细胞核的结构和功能
	融安县高级中学
	杨婷
	查铁军、钟健英
	韦镇仁、覃雪芬、黄天凤
	三等奖

	30
	信息技术
	物联网与信息系统
	柳州市民族高中
	徐江灏
	陈宇、伍燕
	吕晓彤、黎知能、
	一等奖

	31
	信息技术
	信息获取与控制
	柳州市钢一中学
	吴金湖
	王锦丽、张良
	黄云芳、韦文慧、韦海涵
	二等奖

	32
	信息技术
	“走进”校园一卡通系统

 ——初识信息系统
	柳州市第六中学
	杨海婷
	谭纯青、李隆业
	郭建雄、吴诗怡、吴鹏
	二等奖

	33
	信息技术
	信息安全风险和防范
	柳州铁一中学
	颜珊珊
	桂欣、刘佳璐

	二等奖

	34
	信息技术
	信息系统中的计算机

与移动终端
	柳州市第二中学
	龙纯歌
	朱丽莉、阙剑霞
	朱湘平、蔡云飞、韦美仁
	三等奖

	35
	信息技术
	信息系统的组成与功能

——以校园一卡通系统为例
	柳州市柳江中学
	胡宣
	韦海线、蒙亮梅
	李雪梅、韦初绸、刘强宇
	三等奖

	36
	信息技术
	传感器与信息获取及控制
	柳州市铁二中学
	熊桥胜
	丁璐璇、梁彩芳
	吴筇、陈明菲、
	三等奖

二、初中组获奖课例名单

	序号
	学科
	课例名称
	学校名称
	参赛

教师
	指导老师
	备课组教师
	拟获奖

等级

	1
	数学
	第三章代数式数学活动

——拼图小游戏
	柳州市第十五中学总部

（滨江中学）
	梁欢
	陈洁、翁盛琳
	邓燕玲、贾丽铭、

蔡金梅
	一等奖

	2
	数学
	第三章代数式数学活动

——拼图小游戏
	融安县初级中学
	莫丽华
	王时坤、邓晴
	查铁军、黄家安、

戴隆梅
	二等奖

	3
	数学
	第三章代数式数学活动

——拼图小游戏
	柳州市第八中学
	莫雄贵
	吴涛、吴德志
	黄雷、黄晓春、

邹显慧
	三等奖

	4
	数学
	第三章代数式数学活动

——拼图小游戏
	柳州市铁五中学
	兰春梦
	刘慧、钟太连
	褚丽娥、司徒曦子、李梅
	三等奖

	5
	数学
	第三章代数式数学活动

——拼图小游戏
	柳州市第十二中学
	贾俊枫
	梁智杰、凌静
	蒋桂香、周怡杉、

胡杨健
	三等奖

	6
	物理
	第3节平面镜成像
	柳州市第三十五中学
	王海宇
	蒋红梅、罗文耀
	余世文、玉莹、

罗羽彤
	一等奖

	7
	物理
	第四章第2节光的反射
	柳州市航生路中学
	覃金微
	江纯、汤思学
	黄开妮、杨欢、

钟丽
	二等奖

	8
	物理
	第四章第2节光的反射
	柳州铁一中学（初中部）
	乔颖媛
	肖珣、曾奇兴
	陈柏宏、李伟恒
	二等奖

	9
	物理
	第四章第2节光的反射
	融安县初级中学
	黄天梅
	韦然成、刘常雄
	黄流玲、黄秀华、

毛艳玲
	三等奖

	10
	物理
	第四章第2节光的反射
	柳州市第十二中学
	吴正雄
	王建斌、徐向
	林婵、石东灵、

李钰
	三等奖

	11
	物理
	第四章第2节光的反射
	融水苗族自治县

民族中学
	杨文苏
	石朝勇、孔维高
	潘秋玉、蒙翠雪、

吴琼
	三等奖

	12
	化学
	第四单元 课题2水的组成
	鹿寨县鹿鸣中学
	赵崇欢
	赵玉连、陈良军
	刘立学、韦戊兰、

姚艳芳
	一等奖

	13
	化学
	第四单元 课题2水的组成
	柳州市第八中学
	贾林立
	肖珣、李元红
	周欣晔、覃薇薇、

姚瑶
	二等奖

	14
	化学
	第四单元 课题2水的组成
	柳州市第四十六中学
	梁婳
	吴园、许金柳
	李其元、罗杜鹃、

梁曦予
	三等奖

	15
	化学
	第四单元 课题2 水的组成
	柳州市第三十五中学
	李嘉
	黎雪、周虹
	周静、赖增瑜、

吴兰南
	三等奖

	16
	化学
	第四单元 课题2 水的组成
	融安县民族中学
	吴东桓
	钟干益、吴梦婷

	三等奖

	17
	信息科技
	在线学习新变革
	柳州市铁五中学
	冯童画
	陈大龙、刘秀配
	韦炜、丁蕾、

覃柳婵
	一等奖

	18
	信息科技
	体验在线学习新变革，助力山区智慧教育
	柳州铁一中学（初中部）
	赖明
	周云霞、王斌
	林禹江、叶植爽、

莫昕怡
	二等奖

	19
	信息科技
	智能时代：我的信息我做主
	柳州市第十五中学总部（滨江中学）
	覃慧贤
	李剑、高密花
	韦浩、王前舵、

田捷
	三等奖

	20
	信息科技
	生成式AI趣体验
	鹿寨县第一初级中学
	袁静
	潘静、张艳
	覃莉丽、雷云成、

苏桂新
	三等奖

三、小学组获奖课例名单

	序号
	学科
	课例名称
	学校名称
	参赛

教师
	指导老师
	备课组教师
	助教

教师
	拟获奖
等级

	1
	语文
	《海上日出》
	柳州市弯塘路小学
	覃卢璐
	潘莉莉、董敏琦
	赵钧、江园君、

彭惠玲

	一等奖

	2
	语文
	《绿》
	柳州市雀儿山路第二

小学总部（滨江西小学）
	罗春雨
	李屏、陈玲
	文妍苹、陈璐、

黄丽莉

	二等奖

	3
	语文
	《海上日出》
	柳州市航二路小学
	黄媛媛
	朱绸凤、桂澜芳
	韦虹曲、黄雪朵、倪欣

	二等奖

	4
	语文
	《绿》
	柳州市东环路小学
	冯金金
	李怡萱、武文婕
	何婷、王雅琴、

韦月宵

	三等奖

	5
	语文
	《绿》
	三江侗族自治县民族

实验学校
	韦念偲
	李晓健、杨僖鹏
	荣迪、梁金玉、

杨雪连

	三等奖

	6
	语文
	《绿》
	融水苗族自治县融水镇中心小学
	李双娟
	廖莲花、韦彩练
	黎丽媚、黄欣芸、廖丽渊

	三等奖

	7
	数学
	24时计时法
	柳州市滨江小学
	何晓华
	林雯、吴柳燕
	刘伟华、陈媛、

陈思丽

	一等奖

	8
	数学
	24时计时法
	柳州市公园路小学
	黄川
	胡佳慧、韦雨辰
	黄颖、曾艳丽、

王玫

	二等奖

	9
	数学
	24时计时法
	三江侗族自治县民族

实验学校
	覃治青
	李晓健、陈菊
	莫爽、贾树珍、

曹霞

	三等奖

	10
	数学
	24时计时法
	柳州市和平路小学
	谭慧玲
	陈菲、陈航燕
	王银秀、韦海华、

韦小显

	三等奖

	11
	数学
	24时计时法
	柳州市阳和第二小学
	陈诗桐
	陈朝雄、沈秀
	李菲菲、何华坤、

韦美访

	三等奖

	12
	英语
	Unit 2 Different families Part B Let's talk & Let's learn
	柳州市弯塘路小学
	陈瑶
	寇艳红、韦健
	朱蕙娇、周斌、

覃媛
	林梦君
	一等奖

	13
	英语
	Unit 2 Different families Part A Let's talk & Let's learn
	柳州市鱼峰山小学
	罗婷
	黄宁妃、杨常进
	胡桂花、陈静、

陈银岚
	廖海燕
	二等奖

	14
	英语
	Unit 2 Different families Part A Let's talk & Let's learn
	柳州市长塘中心校
	周微
	黄玲、黄阳丽
	莫胜天、何圆、

刘红
	熊冠宇
	二等奖

	15
	英语
	Unit 2 Different families Part B Let's talk & Let's learn
	融水苗族自治县融水镇城北小学
	陈贞霖
	文佳、吴丽兰
	曾彦宁、梁湖燕、全攀婷
	李芳
	三等奖

	16
	英语
	Unit 2 Different families Part A Let's talk & Let's learn
	柳州市驾鹤路小学
	蒋玉琨
	李蔓、吴施霖
	韦岚岚、梅羽茜、秦钰玢
	曾巧珍
	三等奖

	17
	英语
	Unit 2 Different families Part A Let's talk & Let's learn
	柳城县实验小学
	廖丽伟
	卢燕英、吕圆圆
	朱立容、乔娟、

陆振宗
	李绚
	三等奖

	18
	信息科技
	《有趣的七桥问题》
	柳州市柳石路第四小学
	沈馨翊
	王斌、廖柳红
	胡晓岚、贲爱练、杨航

	一等奖

	19
	信息科技
	《智能工具再体验》
	柳州市马鹿山小学
	梁玉婷
	叶润林、张方芳
	胡均、陈戊德、

玉蓓

	二等奖

	20
	信息科技
	《有趣的七桥问题》
	柳州市柳邕路第二小学
	王艳
	陈大龙、梁文科
	韦秀娟、陈炳庆、冯伟

	三等奖

	21
	信息科技
	冒泡排序齐体验（1）
	三江侗族自治县民族

实验学校
	李秋丽
	李晓健、陈建议
	龙腾晚、王志云、欧沙

	三等奖

	22
	信息科技
	冒泡排序齐体验（1）
	柳州市滨江小学
	陶凤
	李剑、王凤
	李艳萍、冯华德、罗泽源

	三等奖